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تباه شد دل از آلودگی 
و دم نزدیم

سپهرغرب، گروه زیســت بوم: آلودگی هوای 
همه شــهرهای بزرگ ایران، ایــن روزها از حد 
تحمل ریه هایی که با اکســیژن تنفس می کنند، 
گذشته است و نفس برنمی آید، چنان که پروین 
اعتصامی، ســال ها پیش نوشت: »تباه شد دل از 
آلودگــی و دم نزدیم.« اما کتاب ها از آلودگی دم 

می زنند.
نفس شهر گرفته است، نفس شهرهای ایران در زیر 
هاله ای از ابر و غبار و ذرات دو و نیم میکرونی، مسدود 
شده، سوال های بی جواب بسیارند، این آلودگی از کجا 
آغاز شده، چگونه روی داده، چگونه باید از آن عبور کرد 

و چرا امروز این گونه خطرناک شده است؟
برای پیدا کردن جواب این ســوال ها، سراغ کتاب ها 
می رویم، کتاب ها همیشه حرف های تازه ای برای گفتن 

دارند.
     تنها یک زمین داریم

سال هاست با وجود بیشتر شدن نفوذ انسان به فضا 
و فرود روی سیاره های گوناگون، دانشمندان دریافته اند 
که هیچ سیاره شناخته شده ای در کهکشان وجود ندارد 
که انسان بتواند در آن زندگی کند و در صورتی که کره 
زمین از بین برود، جایی برای ســکونت وجود نخواهد 

داشت.
کتاب محیط زیســت عمومی، شــاید در نگاه اول 
کتابی صرفا علمی به نظر بیاید اما با وجود این می تواند 
درباره کره زمین، اطلاعات دســت اول و درســتی به 

مخاطبان برساند.
این کتاب در 8 فصل، توســط پژوهشگران گوناگون 
با تخصص های متفاوت تدوین شــده و به ویژگی های 
زیســت محیطی زمین و آلودگی آن می پردازد. فصل 
اول ایــن کتاب دربــاره منابع آب توســط عبدالرحیم 
کرباسی نوشــته شــده و فصل دوم آن که به آلودگی 
آب ها می پردازد و کیفیت آب را تحلیل می کند نوشته 

سیمین ناصری است.
در فصــل ســوم، تصفیــه فاضلاب که ایــن روزها 
در تهران به موضوع مهم تبدیل شــده، توســط جلال 

شایگان، بررسی شده است.
فصــل چهارم به انرژی و محیط زیســت اختصاص 
دارد و عبدالرضا کرباســی درباره صنعت برق، آلودگی 
صنعتی، پســماندها، پســاب ها و هزینه های اجتماعی 

تولید و مصرف انرژِی می پردازد.
مشــکلات این روزهای ایران در فصل پنجم، بازگو 
شــده اســت و منصور غیاث الدین درباره آلودگی هوا، 
منابــع آلاینده و روش های کنتــرل آن پژوهش کرده 

است.
محمدعلی عبدلی در فصل ششــم درباره مدیریت 
پســماند، توضیحاتی داده است و در فصل هفتم، اثرات 
زیست محیطی توسعه شهری و انسانی توسط محمود 

شریعت گفته شده اند.
فصل آخــر کتاب هم بــه اقتصاد محیط زیســت، 
می پــردازد و مصطفی پناهی، در گزارشــی به تاثیرات 
مســتقیم و غیرمســتقیم اقتصــاد بر محیط زیســت 

می پردازد.
کتــاب محیــط زیســت عمومــی، نوشــته گروه 
نویســندگان، در 492 صفحه، توســط انتشارات فنی 

ایران به چاپ رسیده است.
     نفس برنمی آید...

ایــن روزها همه به فکــر اتفاقاتی هســتیم که در 
روزهای پس آلودگی با آن روبه رو خواهیم شد اما واقعا 

آلودگی هوا با سلامت شهروندان چه می کند؟
کتاب آلودگی هوا و سلامت، مجموعه مقالاتی است 
که در ســال 1394 به کوشــش جمعی از پژوهشگرانِ 
در چهارمین همایش ملی مدیریت آلودگی هوا و صدا، 
ارائه شــده اســت، در این کتاب در چند مقاله سلامت 

شهروندان مورد بررسی قرار گرفته است.
آلاینده های هوایی و دســتگاه تنفسی، آلودگی هوا 
و بیماری هــای قلبــی، بیماری های دســتگاه عصبی، 
بیماری های پوســتی، سلامت باروری، عملکرد سیستم 
ایمنی بدن، بیماری های گوارشــی، بیماری های چشم 
و بینی، آلودگی هوا و گروه های آســیب پذیر، آلودگی 
هوا و ســرطان، عوارض آلودگی، مــروری بر مطالعات 
عوارض آلودگی، بخش های مختلف این کتاب هســتند 
که توســط اســتادان و پژوهشگران در ســازمان ها و 

پژوهشگاه های گوناگون نوشته شده است
کتاب آلودگی هوا و ســلامت، مروری بر مطالعات و 
تحقیقات جهانی درباره اثرات آلودگی هوا بر ســلامت 
انسان، توسط نشر شــهر و مرکز کنترل آلودگی هوای 

تهران، در 222 صفحه منتشر شده است.
پژوهشــکده محیط زیست دانشــگاه علوم پزشکی 
تهران، نســخه الکترونیکی کتاب آلودگی هوا و سلامت 
را در اختیار مخاطبان قرار داده اســت. برای دریافت، 

روی نام کتاب کلیک کنید.
     کودکان، نگهبانان زمین هستند

نقش کودکان در حفاظت از محیط زیســت، بسیار 
اهمیــت دارد. کودکان می توانند با تغییر نگاه جهان به 

محیط زیست، روند تخریب کره زمین را کندتر کنند.
کتاب چگونه به جنگ آلودگــی برویم، به کودکان 
می آموزد که چگونه باید برای محیط زیست بجنگند و 

آن را سلامت نگه دارند.
این کتاب با رویکردی نوشــته شــده که می گوید: 
کــودکان می دانند آدم ها با کارهایشــان، زمین، هوا و 
آب را کثیف می کنند. زباله های رودخانه ها، ســوزاندن 
و نابود کــردن درختان جنگل که باعــث آلودگی هوا 
می شود، همه از بلاهایی است که انسان ها بر سر محیط 
زیســت می آورند. با این که تمیز نگه داشتن زمین کار 
آســانی نیســت ولی کارهای کوچک زیادی هست که 
می تواند از آلوده شــدن زمین جلوگیری و کمک کند 

سیاره ای پاک و سبز داشته باشیم.
چگونــه به جنــگ آلودگــی برویــم، در مجموعه 
نگهبانان زمین، نوشــته لیزا بولــرد با تصویرگری وس 
توماس و ترجمه نگار عجایبی، توســط نشر نردبان در 

صفحه منتشر شده است.

خبــر

زیستبوم

سپهرغرب، گروه زیست بوم: وضعیت سایت دفن 
زباله هژده دولان بانه در ســال های گذشته با توجه 
به اینکه ســاماندهی و مدیریت نشده و از یک ماه 
گذشته در حال سوختن است اکنون به یک بحران 

محیط زیستی در منطقه تبدیل شده است.
وقتی وارد جاده بانه - سردشــت می شــوی با طبیعت 
بکر و چشــم نــوازش و ابهت جنگل های بلــوط زاگرس، 
نوید مســیری زیبا را فرا روی شما، مسافران و گردشگران 
می گذارد اما چند کیلومتــری که می گذرد، دودی غلیظ، 
بویــی نامطبوع و منظره ای زشــت و زننــده نوید دیدن 

طبیعتی بکر را به ناامیدی تبدیل می کند.
دود غلیظ، بوی نامطبوع و گند نشــانه نزدیک شدن به 
جایگاه دفن زباله های شهری است، روزانه 85 تنُ زباله شهر 
بانه و روستاهای اطراف بدون مدیریت با کامیون های حمل 
زباله به سایت هژده دولان منتقل می شود تا چشم اندازهای 

طبیعی منطقه را به کابوسی برای رهگذران تبدیل کند.
بانه با طبیعت، بکر و چشــم نوازش در سراســر ایران 
شــناخته شده و هر ســال توجه گردشــگران و مسافران 
زیادی را به خوب جلب می کند در این میان ســاماندهی 
ســایت زباله به معضلی بزرگ بــرای طبیعت این منطقه 
تبدیل شــده است از طرف دیگر ســایت زباله هژده دولان 
زندگی ساکنان روســتاهای اطراف را نیز با مشکلی جدی 
مواجه کرده به طوریکه شیرابه زباله های این منطقه، صنعت 
کشاورزی و دامداری را با خطری جدی مواجه کرده است.

     آلودگی آب و خاک
مســئول واحد پســماند شــهرداری بانــه در این باره 
اظهارکرد: شیرابه های ناشــی از دفن غیراستاندارد و غیر 
بهداشــتی زباله باعث آلودگی خاک و آب های ســطحی و 

زیرزمینی مسیر گذر شیرابه ها شده است.
مهــدی گلپســندی با اشــاره به اینکــه چندی پیش 
مقرر شــده بــود شــهرداری 700 متر از اطراف ســایت 
زباله هژده دولان را دیوارکشــی کند کــه با توجه به پایان 
فصل کاری این اقدام قابل انجام نیست، افزود: همچنین به 
منظور توسعه اقدامات کاهشی آسیب ها اطراف سایت نیز 

درختکاری می شود.
وی اضافه کرد: آتش ســوزی سایت هژده دولان در ایام 
اخیر عمدی بوده و چند نفر به سایت وارد و اقدام به آتش 
سوزی کردند که تاکنون این آتش سوزی مهار نشده است.

گلپسندی با اشــاره به کاهش 20 درصدی تولید زباله 
در بانه گفت: در گذشته روزانه 110 تنُ زباله در این شهر 
تولید می شد اما با توجه به فرهنگ سازی در زمینه کاهش 
تولیــد و اجرای طرح تفکیک از مبدا این میزان به 85 تنُ 

در هر روز کاهش یافته است.
وی تاکید کرد: هم اکنون در کارخانه بازیافت 20 کارگر 
مشــغول کار هستند و زباله تر و خشــک را که بیشترین 
آســیب را بــه محیط زیســت وارد می کنــد، از همدیگر 

جداسازی می کنند.
این مسئول مدیریت شهری یادآور شد: مقرر شده بود 
کارخانه بازیافت به کارخانه کمپوســت تبدیل شود که از 
ســال 96 تاکنون به دلیل شرایط نامساعد مالی شهرداری 
و نابســامانی در مدیریت شــهری این اقدام عملی نشده و 
موضوع تفکیک از مبدا و مقصد نیز همچنان کج دار و مریز 
ادامه دارد و هفته ای یک بار کیســه های پلاستیکی برای 

این منظور در محلات شهر توزیع می شود.

جایگاه نامناسب دفن زباله های شهری
رئیس حفاظــت محیط زیســت بانه نیز با اشــاره به 
نامناســب بودن جایگاه دفن زباله گفت: جانمایی ســایت 
هژده دولان با توجه به اینکه از ســال های گذشــته انجام 
شــده به لحاظ زیســت محیطی قابل قبول نیست و باید 
در انتخاب جایگاه دفن زباله به شــرایط توپوگرافی منطقه 

توجه می شد.
رحمان رحیم پور افزود: در انتخــاب جایگاه دفن زباله 
باید شرایط جنگل های منطقه، جهت بادهای غالب، حفظ 
آب های ســطحی و زیرزمینی، دسترسی به جاده و مناطق 
مسکونی توجه شــود که در این جایگاه این شرایط لحاظ 

نشده است.
وی اظهار کرد: رودخانه ای در پایین دست جایگاه دفن 
زباله وجود دارد و روستای اله و سویرو نیز در پایین دست 
جایــگاه دفن زباله هژده دولان واقع هســتند و با توجه به 
اینکه در مســیر جاده اصلی قرار گرفته منظره ای زشــت 
و بوی نامطبوع آن باعث مشــکلات زیادی برای مسافرین 
متردد از این مســیر می شــود ضمن اینکه به محلی برای 

تجمع حیوانات و حشرات موزی تبدیل شده است.
رحیــم پور ادامه داد: شــیرابه زباله های ســایت هژده 
دولان، آب های ســطحی و زیر زمینی منطقه در مســیر 
را آلــوده کرده که برای کشــاورزی و دامداری از این آب 
استفاده می شود بنابراین مشــکلات فراوانی برای مصرف 

کنندگان به وجود آورده است.
وی با اشــاره به اینکه ســایت هژده دولان در جهت باد 
غالب قرار گرفته است، گفت: باید شهرداری اطراف جایگاه 
زباله را فنس کشــی و یا دیوار کشــی کرده و منطقه را از 
وجود زباله های پراکنده پاکســازی و برای مهار شیرابه ها 

حوضچه های ایجاد و دســتگاه تصفیه در محل راه اندازی 
کند.

رئیس اداره حفاظت محیط زیست بانه اضافه کرد: باید 
بیــش از 10 درصد اطراف فضاهای صنعتی فضای ســبز 
ایجاد شــود که اطراف سایت زباله هژده دولان بانه چنین 

فضای ندارد.
وی اظهارکرد: از یک ماه قبل آتش ســوزی در ســایت 
هژده دولان ایجاد شــده و دود ناشــی از این اتش سوزی 

مشکلات محیط زیستی را 2 چندان کرده است.
رحیم پــور اضافه کرد: بســیاری از افــراد، نخاله های 
ســاختمانی خود را در اطراف جاده سلیمان بگ و اطراف 
شــهر بانه تخلیه می کنند که این مهم بلای جان طبیعت 

بکر منطقه شده است.
وی افزود: آتش ســوزی جایگاه زباله عمدی در روزهای 
اخیر بود البته این آتش هنوز مهار نشــده که باید در این 
زمینه اقدامات سریعتر انجام شود چرا که به محیط زیست 

اطراف آسیب های جبران ناپذیری وارد می کند.
رئیس اداره حفاظت محیط زیســت بانه یادآور شــد: 
اداره محیط زیست یک سازمان نظارتی است و چندین بار 
نظارت و پایش در این ارتباط انجام داده و بر اساس قانون 
تذکرهای لازم را نیز به شــهرداری داده و مکاتبات اداری 

در این خصوص انجام شده است.
وی گفت: یکی از اقدامات مهم که در راســتای کاهش 
زباله انجام شــده تفکیک از مبدا اســت که باعث کاهش 
حجم زباله شــده و ضروری است در راستای کاهش تولید 

زباله نیز اقدامات فرهنگی انجام شود.
رحیم پور اظهار داشــت: یک طرح سازمانی به عنوان 
ســازمان بدون کاغذ نیز در حال اجراست که مصرف کاغذ 

در ســازمان ها را به حداقل رســانده همچنین طرح نه به 
کیســه های پلاســتیکی و خذف آنها در فروشگاه ها نیز به 
صورت شهرستانی اجرا شود که با توجه به اینکه تبلیغات 
محیطی زیادی نداشــته، از این طرح ها به خوبی استقبال 

نشد.
وی با اشــاره به بحرانــی بودن وضعیت ســایت زباله 
هــژده دولان افزود: تاکنون شــهرداری در راســتای حل 
بحــران هــژده دولان اقدامی انجام نــداده در صورتی که 
به اخطاریه ها توجه نشــود برای پیگیری موضوع از طریق 

قانونی عمل می کنیم.
رحیم پــور تاکید کرد: بــا توجه به اینکــه منطقه بانه 
بیشــتر پوشــش جنگلی و از منابع آبی خوبــی برخوردار 
اســت، جابجایی هژده دولان اقدامی نامناسب است چون 
منطقه دیگری را آلوده می کند پس بهتر اســت شهرداری 
در راســتای کاهش آسیب زیســت محیطی آن اقدامات 

مناسب انجام دهد.
وی یادآور شــد: در شــهر آرمرده نیز با توجه به اینکه 
شهرداری ماشین آلات مناسبی ندارد یک سایت دفن زباله 
ایجاد شــده که آن هم در آینــده معضلاتی برای محیط 

زیست این منطقه ایجاد می کند.
رییــس حفاظت محیــط زیســت بانه بــه زباله های 
بیمارستانی نیز اشاره کرد و گفت: زباله های بیمارستان های 
صلاح الدین ایوبی و رازی بی خطرسازی می شود اما دستگاه 
خوردکن زباله ها از یکســال گذشــته شکســته و تاکنون 

نسبت به تعمیر و تعویض آن اقدام نشده است.
ســایت دفن زباله هژده دولان بیش از 30 ســال قبل 
جانمایی شــد و در 10 کیلومتری غــرب بانه و در حوزه 

استحفاظی بخش نمشیر واقع شده است.

استمرار بدبیاری های سمندر لرستانی

راه شکافی بیخ گوش گونه ای جهانی
آب زیستگاه»فرزند آتش« قطع می شود؟

ســپهرغرب، گروه زیست بوم: نامش در فهرست 
قرار  محیط زیست  حفاظت  جهانی  اتحادیه  ســرخ 
دارد و تجارت آن ممنوع شــده، اما راه شکافی بیخ 
نگران  را  طبیعت  دوســتداران  زیستگاهش  گوش 

کرده است؛ بدبیاری های فرزند آتش تمامی ندارد.
خانواده پهناور حیات وحش ایران راســته دوزیســتان 
دم دار شــامل هشت گونه ســمندر بوده که اکثر آن ها در 
شــرایطی بحرانی به ســر می برند، در بین ایــن خانواده، 
سمندر لرســتان در ســال های اخیر تهدیدهای بسیاری 
را تجربــه کرده و همچنان جمعیت ایــن گونه با خطرات 

مختلفی روبروست.
آسیب های جبران ناپذیر در انتظار زیستگاه سمندر

قاچــاق بیش ازحــد این گونه به دســت ســوداگران 
حیات وحش، نمونه برداری با اهداف تجاری، زینتی و علمی، 
سیلاب ها، خشک سالی، ناهنجاری ها، صیادان طبیعی و… 
همه عوامل تهدیدکننده برای این گونه هســتند و باید این 
بار راه شکافی به سمت زیستگاه این گونه را به همه عوامل 

یادشده اضافه کرد.
راه شــکافی به سمت زیستگاه سمندر لرستانی، ممکن 
است آسیب های جبران ناپذیر به چرخه اکولوژیک سمندر 

و همه زیستمندان آن منطقه وارد کند
این روزها خبر از راه شکافی به سمت زیستگاه سمندر 
لرســتانی به گوش می رســد، موضوعی که کارشناسان و 
فعالان محیط زیست لرستان را با نگرانی مواجه کرده است.
مجید دریکوند دبیر شــبکه تشکل های محیط زیستی 
لرســتان با تأکید بر اینکه راه شــکافی به سمت زیستگاه 
سمندر لرســتانی، ممکن است آسیب های جبران ناپذیر به 
چرخه اکولوژیک ســمندر و همه زیســتمندان آن منطقه 
وارد کنــد، اظهارکــرد: این محدوده در مرکز خوزســتان 
و لرســتان اســت، بخشــی از کار به عهده وزارت کشور، 
خوزستان و حوزه فعالیت بخشداری الوار گرمسیری است.
وی بــا تأکید بــر اینکه زیســتگاه ســمندر به لحاظ 
جغرافیایی بین لرستان و خوزستان مشترک است، عنوان 
کرد: عمده زیستگاه های ســمندر در لرستان هستند، اما 
چون ســمندر به دنبــال پیدا کردن موقعیــت اکولوژیک 
مناســبی برای ادامه حیات بوده، همیشــه به دنبال پیدا 

کردن زیستگاه های جدید است.
ضعف مدیریت برای تبدیل زیســتگاه سمندر به عنوان 

منطقه حفاظت شده
این کارشــناس حوزه محیط زیست لرســتان در ادامه 
بــا تأکید بر اینکه اولین زیســتگاهی که ســمندر در آن 
پیداشــده، کار علمی روی انجام و گزارش آن داده شــده، 
زیســتگاهی به نام »شهبازان« یا زیستگاه »توه« در مسیر 
راه آهن است، گفت: متأسفانه این چند کیلومتر راه شکافی 
دقیقاً منطبق بر ایســتگاه »شــهبازان« و برای دسترسی 

عشایر آن منطقه قرار است که اتفاق بیفتد.
دریکوند با تأکید بر اینکه نخست عشایر در این منطقه 
به صــورت فصلی تــردد دارند و ضرورتی نــدارد که برای 
تعداد جمعیت کم، راه شــکافی انجام دهیم، تصریح کرد: 
دوم اینکه، ضعف ما در معرفی مناطق اینجا خود را نشــان 
می دهد، 10 ســال پیش مطالعات این منطقه انجام شده و 

زیست منطقه حفاظت شده سمندر کوهستانی که یکی از 
مهم ترین مناطق آن »شهبازان« و این زیستگاه است، قرار 
شده که به عنوان منطقه حفاظت شده معرفی شود اما تعلل 
و ضعف مدیریت منجر به شــده که منطقه حفاظت شــده 

معرفی نشود.
وی، ادامــه داد: هنوز پرونده این امر در شــورای عالی 
محیط زیســت خاک می خــورد، می گویند آنجــا منطقه 
حفاظت شده نیست اما مطالعات آن روی میز شورای عالی 
محیط زیست است و برای منطقه حفاظت شده معرفی شده 
است، ممکن است همین امروز اجازه راه شکافی داده شود 
و فردا، اعلام کنند که به عنوان منطقه حفاظت شــده مورد 
موافقت قرارگرفته اســت، آن وقــت می خواهیم چه کاری 

کنیم؟
وقتی آب به روی سمندر بسته می شود!

دبیر شــبکه تشــکل های محیط زیســتی لرســتان، 
گفــت: از همه این ها مهم تر، ما یــک گونه جانوری، حلقه 
از اکوسیســتم و حوضچه ژنتیکی خود را به نام ســمندر 
کوهســتانی لرســتان که منحصراً در تمــام دنیا فقط در 
لرستان پیدا می شود را قربانی می کنیم، با این راه شکافی 
ارتبــاط آب هــای زیرزمینی، آب های ســطحی و با عمق 

کم وزیاد بی شک قطع خواهد شد.
دریکونــد با تأکیــد بر اینکه این جاده مســیر آبی که 
چشــمه های »شــهبازان« و »توه« و یکــی از اصلی ترین 
زیستگاه ها را قطع می کند، گفت: به طور حتم سمندر آنجا 
آســیب جدی خواهد دید چراکه وقتی از انقراض سمندر 
و حفــظ آن حرف می زنیم درواقع راجــع به حدود چهار 
هزار قطعه ســمندر حرف می زنیم، این زیستگاه اصلی را 
کــه ارزش علمی و ژنتیکی برای مــا دارد چگونه می توان 

نادیده گرفت؟
اگر راه شــکافی صورت می گیرد اعــلام کنند که طرح 

ارزیابی آن کجاست؟
وی بــا بیان اینکه وقتی که جریان آب زیســتگاه قطع 
شود، به طور حتم چشمه های سمندر و گونه سمندر آسیب 
می بیند، گفت: بر اســاس اصل 50 قانون اساسی، هر کار 
اقتصادی، اجتماعی و… اگر منجر به تخریب محیط زیست 

شود غیرقانونی است.
این کارشــناس حوزه محیط زیست لرستان، افزود: من 
به عنوان دبیر شــبکه تشــکل های محیط زیستی لرستان 
به شــدت از این راه شکافی انتقاد دارم و به شدت متقاضی 
این هســتم که این ماجرا کنترل شــود، جاده سازی و راه 
شکافی صورت نگیرد، دنبال راه های جایگزین و با خطرات 
کمتر هســتم، اگر راه شکافی صورت می گیرد اعلام کنند 

که طرح ارزیابی آن کجاست؟
دریکونــد با تأکید بر اینکه این جــاده نزدیک به تونل 
13 راه آهن اســت و از روی نقشه های ماهواره ای می توان 
مشــاهده کرد، آنجا مــا کلی حیات وحــش، زنجیره های 
اکولوژیــک و گونه هــای جانوری داریم، گفــت: این مدل 
تصمیم گیری در حوزه محیط زیســت تأسف آور و خنده دار 

است.
وی با اشاره به تأکیدات مقام معظم رهبری بر ضرورت 
حفاظت از محیط زیســت، گفت: ما تشکل ها و نمایندگان 

مردم در حوزه محیط زیست، به شدت با این ماجرا مخالف 
هستیم و هر آنچه لازم باشد اجرا و پیگیری خواهیم کرد.

ادعای مدیرکل محیط زیست: این راه شکافی غیر مجاز 
نیست

مهرداد فتحی بیرانوند مدیرکل محیط زیســت لرستان 
با اشاره به راه شکافی به سمت زیستگاه سمندر لرستانی، 
اظهار داشت: این راه شکافی غیرمجاز نیست، ده ها خانواده 
عشــایر در منتهی علیه سمت راست منطقه »کول چپ« 
زندگی می کنند حدود پنج ســالی اســت کــه متقاضی 
راه شکافی بخشی از این مسیر و تا مسیر دوراهی، هستند 

تا بتوانند تردد داشته باشند.
وی با بیان اینکه بخشــی از مســیر را به سمت »کول 
چپ« از طریق ماشــین می توان تردد کرد و از قبل جاده 
بوده است، افزود: همچنین حدود دو کیلومتر که پیاده روی 
می کنی به یک دو راهی به ســمت راست و چپ می رسیم 
که زیستگاه اصلی سمندر لرستانی در سمت چپ است و 

مربوط به آبشار »کول چپ« است.
مدیرکل محیط زیســت لرستان، ادامه داد: حدود ده ها 
خانوار عشــایر از صدها سال پیش آنجا زندگی می کنند و 

متقاضی راه شکافی در بخشی از این مسیر هستند.
فتحی بیرانوند، گفت: ما حدود چهار سالی در این رابطه 
مقاومت کردیم تا در نهایت جلســه ای با حضور بازرســان 
امور عشــایری و منابع طبیعی برگــزار کردیم، همچنین 
ده ها مورد بازرسی از سوی کارشناسان محیط زیست انجام 
گرفت و تصمیم گرفته شــد که اگر جاده تا مسیری بیاید 

تهدید بالقوه ای برای سمندر ایجاد نمی کند.
راه شکافی تهدید مستقیمی برای سمندر ندارند!

وی با بیان اینکه آنجا اصلًا نزدیک زیســتگاه ســمندر 
نیســت و از دو راهی تا زیستگاه سمندر بین پنج تا شش 
کیلومتر پیــاده روی وجود دارد، گفت: این منطقه، منطقه 
آزاد محسوب می شود و جزء زیستگاه های حساس بوده و 

به عنوان منطقه حفاظت شده ثبت نشده است.
مدیرکل محیط زیســت لرستان، گفت: در این راستا ما 
طی نامه ای که 10 تا 12 بنــد دارد، اعلام کردیم که اگر 
ملاحظات زیست محیطی رعایت شــود با این راه شکافی 
موافقت می کنیم، البته این امر نیز منوط به گرفتن اجازه 

از منابع طبیعی از سوی امور عشایری است.
اگــر ملاحظات جوامع محلــی را نتوانیم رعایت کنیم، 

دشمن  تنوع محیط زیست آنها 
می شوند

فتحی بیرانوند با تأکید بر اینکه این راه شــکافی تهدید 
مستقیمی برای سمندر ندارند، افزود: بعد از دو راهی، دیگر 
ما اجازه راه شــکافی را نمی دهیم، چراکه اگر بخواهند این 
کار را انجام دهند باید از محیط زیست مجوز بگیرند که ما 
هم به منابع طبیعی و هم امور عشایری اعلام کرده ایم که 

حتماً باید ملاحظات محیط زیست رعایت شود.
وی، گفــت: در هنگام انجام عملیات راه شــکافی، من 
هرچنــد روز یک بار همــکاران خود را بــه منطقه اعزام 
می کــردم تا به صورت میدانی نظارت داشــته باشــند، تا 
مســیری که همکاران ما موافقــت کرده اند، آنجا دیگر راه 

شکافی قطع شده است.
مدیرکل محیط زیســت لرســتان، تأکید کرد: ما نباید 
همیشه به مسائل یک طرفه نگاه کنیم، گفت: جوامع بومی 
و محلی اصلی ترین محافظین محیط زیست در جاهایی که 
تنوع محیط زیست وجود دارد، هستند، اگر ملاحظات آن ها 
را هم نتوانیم رعایت کنیم، آن ها دشمن تنوع محیط زیست 

می شوند.
بنابرایــن گزارش، ســمندر کوهســتانی لرســتان در 
ســال های گذشــته تهدیدهای بســیاری را تجربه کرده، 
این گونه ارزشــمند در محیطی از بقایای جنگل های بلوط 
که حاوی آب های خنک باشــد زیســت کرده و بر پشت 
خود خال ها یا نوارهای زرد و نارنجی چشمگیر روی زمینه 

قهوه ای داشته و زیر بدنشان زرد یا نارنجی قرمز است.
نام این گونــه ترکیبی از دو کلمه ســام )آتش( و اندر 
)درمیــان( بوده و به همین دلیل در برخی از کتب قدیمی 
او را فرزنــد آتــش نامیده اند. در حقیقــت جوامع محلی 
سمندر را نماد پاکی، شجاعت و انسان راست کردار دانسته 

و در بین آن ها از احترام ویژه ای برخوردار است.
این گونه 14 ســانتی متری آندمیک ایران بوده و تنها 
در لرستان و در مرز با اســتان خوزستان یافت می شود و 
تجارت آن توسط کنوانسیون تجارت جهانی گونه های در 

معرض خطر انقراض ممنوع شده است.
این در حالی اســت که ســال گذشــته مجــوز تبدیل 
زیســتگاه سمندر لرستانی به پناهگاه حیات وحش سمندر 
ابلاغ و کارهای تصویب زیســتگاه این گونه به عنوان منطقه 
حفاظت شــده انجام شده اســت و در نوبت مصوبه شورای 

عالی محیط زیست قرار دارد.
در چنین شرایطی راه شکافی در این منطقه جای تأمل 

و تعجب دارد.

بحران در هژده دولان بانه


